
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 296/2022, de 26/10/2022 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE DEFESA DA TESE 

DE DOUTORADO EM BIOQUÍMICA E 

BIOLOGIA MOLECULAR. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Defesa da Tese de Doutorado em 

Bioquímica e Biologia Molecular intitulada “Identificação e perfil transcricional de genes 

relacionados ao metabolismo de metais em ostras Crassostrea gasar”, da doutoranda a  

CLARISSA  PELEGRINI  FERREIRA, a realizar-se no dia 21 de novembro de 2022, às 13h30min, nas 

dependências do CAV/UDESC:  

 

Dra. KARIM HAHN LÜCHMANN – (UDESC/Florianópolis/SC) – Presidente  

Dra. JULIANA ZOMER SANDRINI - (FURG/Rio Grande/RS) – Membro externo 

Dr. GLAUBER  WAGNER - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo  

Dra. ANIELA PINTO KEMPKA - (UDESC/Chapecó/SC) – Membro 

Dr. LUIZ CLAUDIO MILETTI – (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dra. PATRICIA HERMES STOCO - (UFSC/Florianópolis/SC) - Suplente externo 

Dr. CLEI ENDRIGO PIAZZA – (UFSC/Florianópolis/SC) - Suplente externo   

Dra. AMANDA LEITE BASTOS PEREIRA – (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 


